EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – C

Retificação 02

A Prefeitura Municipal de Lucélia, Estado de São Paulo, através da prefeita Tatiana

Guilhermino Tazinázzio, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no Art. 37

da Constituição Federal, e demais legislações aplicáveis TORNA PÚBLICO, aos

interessados a Retificação 02 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

destinado ao provimento efetivo de servidores nos cargos públicos dispostos neste

Edital.

1. Fica incluído no ANEXO II – PROGRAMA DE PROVAS o conteúdo programático do

cargo de Monitor I da seguinte forma:

MONITOR I: Relação entre educação, escola e sociedade: concepções de Educação e Escola;
função social da escola; educação inclusiva e compromisso ético e social do educador.
Gestão democrática: a participação como princípio. Organização da escola centrada no
processo de desenvolvimento pleno do educando. A integração entre educar e cuidar na
educação básica. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, o
planejamento e a implementação das ações educativas da escola. Currículo e cultura: visão
interdisciplinar e transversal do conhecimento. Currículo: As tendências pedagógicas na
escola. Educação Integral no Brasil: inovações em processo. Currículo Paulista. Etapa do
Ensino Fundamental (páginas 81 a 96). Base Nacional Comum Curricular (BNCC). A Etapa
do Ensino Fundamental.  Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental de 9
(nove) anos - Resolução CNE/CEB nº 7, de 14 de dezembro 2010. Lei Federal nº 9.394/96,
20 de dezembro de 1996. – LDB Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Lei Federal
nº 8.069/90, de 13 de julho de 1990. – ECA Estatuto da Criança e do Adolescente. MS-Word
2016: estrutura básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos,
parágrafos, fontes, colunas, marcadores simbólicos e numéricos, tabelas, impressão,
controle de quebras e numeração de páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos
predefinidos, caixas de texto. MS-Excel 2016: estrutura básica das planilhas, conceitos de
células, linhas, colunas, pastas e gráficos, elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas,
funções e macros, impressão, inserção de objetos, campos predefinidos, controle de quebras
e numeração de páginas, obtenção de dados externos, classificação de dados. Correio
Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de mensagens, anexação de arquivos.
Internet: navegação na internet, conceitos de URL, links, sites, busca e impressão de páginas.

2. As demais disposições do Edital de Concurso Público Nº 001/2023 permanecem inalteradas.

Lucélia, 23 de fevereiro de 2024.

Tatiana Guilhermino Tazinázzio
Prefeita Municipal